為經擴大集團。編製下文所呈列之未經審核備考財務資料乃為說明(i)經擴大集團於二零二

零年六月三十日之綜合財務狀況表，猶如收購事項已於二零二零年六月三十日完成；及(ii)

經擴大集團截至二零一九年十二月三十一日止年度之綜合損益及其他全面收益表以及綜合

現金流量表，猶如收購事項已於二零一九年一月一日完成。

經擴大集團於二零二零年六月三十日之未經審核備考綜合財務狀況表乃按下列各項編

製：(i)本集團於二零二零年六月三十日之未經審核簡明綜合財務狀況表，其乃摘錄自本公司

截至二零二零年六月三十日止六個月之未經審核中期報告（有關審閱報告尚未發佈）；及(ii)

目標集團於二零二零年七月三十一日之經審核財務狀況表，其乃摘錄自本通函附錄二所載

之會計師報告，並已按備考基準作出調整以反映收購事項之影響，猶如收購事項已於二零二

零年六月三十日完成。

經擴大集團截至二零一九年十二月三十一日止年度之未經審核備考綜合損益及其他全

面收益表及未經審核備考綜合現金流量表乃按下列各項編製：(i)本集團截至二零一九年十

二月三十一日止年度之經審核綜合損益及其他全面收益表及經審核綜合現金流量表，其乃

摘錄自本公司截至二零一九年十二月三十一日止年度之年報；及(ii)目標集團截至二零一九

年十二月三十一日止年度之經審核損益及其他全面收益表及經審核現金流量表，其乃摘錄

自本通函附錄二所載之會計師報告，並已按備考基準作出調整以反映收購事項之影響，猶如

收購事項已於二零一九年一月一日完成。

未經審核備考財務資料乃由董事根據多項假設、估計、不確定因素及現時可取得資料

編製，僅供說明而編製。因其假設性質使然，未經審核備考財務資料未必能真實反映假設收

購事項於截至特定日期或任何其他日期已完成之情況下經擴大集團之財務狀況、經營業績

及現金流量。

附 錄 四 經 擴 大 集 團 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– IV-1 –

該等備考調整（乃直接因收購事項而作出）的敘述性描述與其他未來事件或決定無關及

於隨附附註中有事實依據。

經擴大集團之未經審核備考財務資料應與載於本集團截至二零二零年六月三十日止六

個月之未經審核中期報告之本集團過往財務資料、載於本通函附錄二目標集團之會計師報

告以及載於本通函之其他財務資料一併閱讀。

附 錄 四 經 擴 大 集 團 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– IV-2 –

(A) 經擴大集團未經審核備考綜合財務狀況表

備考調整

本集團

於二零二零年

六月三十日

目標集團

於二零二零年

七月三十一日 其他備考調整

未經審核備考

經擴大集團

於二零二零年

六月三十日

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

（附註1） （附註2） （附註4） （附註7） （附註8）

非流動資產

物業、廠房及設備 5,554 2,148 — — — 7,702

無形資產 22,832 2,425 199,090 — — 224,347

使用權資產 7,896 991 — — — 8,887

商譽 — — 721,451 — — 721,451

預付款項、按金及其他應收款項 — 5,833 — — — 5,833

遞延稅項資產 — 3,842 — — — 3,842

36,282 15,239 920,541 — — 972,062

流動資產

貿易應收款項 102,495 8,521 — — (66,986) 44,030

預付款項、按金及其他應收款項 3,298 17,839 — — — 21,137

可回收稅項 — 3,539 — — — 3,539

應收一名關聯方款項 — 59,978 — — — 59,978

現金及銀行等價物 459,900 62,487 — — — 522,387

565,693 152,364 — — (66,986) 651,071

流動負債

租賃負債 2,519 372 — — — 2,891

貿易及其他應付款項 13,853 86,917 300,000 5,300 (66,986) 339,084

遞延收益 943 57,173 — — — 58,116

應付股息 1,559 — — — — 1,559

承兌票據 — — 73,045 — — 73,045

應付稅項 2,176 — — — — 2,176

21,050 144,462 373,045 5,300 (66,986) 476,871

流動資產淨額 544,643 7,902 (373,045) (5,300) — 174,200

總資產減流動負債 580,925 23,141 547,496 (5,300) — 1,146,262

附 錄 四 經 擴 大 集 團 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– IV-3 –

備考調整

本集團

於二零二零年

六月三十日

目標集團

於二零二零年

七月三十一日 其他備考調整

未經審核備考

經擴大集團

於二零二零年

六月三十日

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

（附註1） （附註2） （附註4） （附註7） （附註8）

非流動負債

租賃負債 5,651 593 — — — 6,244

承兌票據 — — 520,272 — — 520,272

遞延稅項負債 17,300 — 49,772 — — 67,072

22,951 593 570,044 — — 593,588

淨資產 557,974 22,548 (22,548) (5,300) — 552,674

股權

股本 2,669 10,871 (10,871) — — 2,669

儲備 554,810 11,677 (11,677) (5,300) — 549,510

本公司擁有人應佔權益總額 557,479 22,548 (22,548) (5,300) — 552,179

非控股權益 495 — — — — 495

總股權 557,974 22,548 (22,548) (5,300) — 552,674

附 錄 四 經 擴 大 集 團 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– IV-4 –

(B) 經擴大集團未經審核備考綜合損益及其他全面收益表

備考調整

本集團

於截至二零一九年

十二月三十一日

止年度

目標集團

於截至二零一九年

十二月三十一日

止年度 其他備考調整

未經審核備考經擴

大集團

於截至二零一九年

十二月三十一日

止年度

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

（附註1） （附註2） （附註5） （附註6） （附註7） （附註8）

持續經營業務

收益 303,978 596,270 — — — (219,000) 681,248

直接成本 (19,778) (244,957) — — — 219,000 (45,735)

毛利 284,200 351,313 — — — — 635,513

其他收入 4,881 29,608 — — — — 34,489

研究成本 (583) (33,041) — — — — (33,624)

推廣成本 (7,209) (71,749) — — — — (78,958)

行政開支 (27,285) (27,598) (49,771) — (5,300) — (109,954)

金融資產預期信貸虧損 — (37,992) — — — — (37,992)

融資成本 (363) (96) — (29,672) — — (30,131)

經營利潤 253,641 210,445 (49,771) (29,672) (5,300) — 379,343

以權益法入賬的投資業績

份額 (176) (325) — — — — (501)

除所得稅前利潤 253,465 210,120 (49,771) (29,672) (5,300) — 378,842

所得稅開支 (44,665) (21,309) 12,443 — — — (53,531)

持續經營業務利潤 208,800 188,811 (37,328) (29,672) (5,300) — 325,311

已終止經營業務利潤 — 18,255 — — — — 18,255

年度利潤 208,800 207,066 (37,328) (29,672) (5,300) — 343,566

附 錄 四 經 擴 大 集 團 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– IV-5 –

備考調整

本集團

於截至二零一九年

十二月三十一日

止年度

目標集團

於截至二零一九年

十二月三十一日

止年度 其他備考調整

未經審核備考經擴

大集團

於截至二零一九年

十二月三十一日

止年度

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

（附註1） （附註2） （附註5） （附註6） （附註7） （附註8）

其他全面收益

其後可能重新分類至損益

的項目

— 換算海外業務之匯

兌差額 3,369 — — — — — 3,369

— 出售按權益法入賬

的投資後重新分

類至損益之匯兌

差額 15 — — — — — 15

年內其他全面收益 3,384 — — — — — 3,384

年內全面收益總額 212,184 207,066 (37,328) (29,672) (5,300) — 346,950

以下人士應佔利潤：

本公司擁有人 208,790 207,327 (37,328) (29,672) (5,300) — 343,817

非控股權益 10 (261) — — — — (251)

208,800 207,066 (37,328) (29,672) (5,300) — 343,566

以下人士應佔全面收益

總額：

本公司擁有人 212,177 207,327 (37,328) (29,672) (5,300) — 347,204

非控股權益 7 (261) — — — — (254)

212,184 207,066 (37,328) (29,672) (5,300) — 346,950

附 錄 四 經 擴 大 集 團 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– IV-6 –

(C) 經擴大集團未經審核備考綜合現金流量表

備考調整

本集團

於截至二零一九年

十二月三十一日

止年度

目標集團

於截至二零一九年

十二月三十一日

止年度 其他備考調整

未經審核備考經擴

大集團

於截至二零一九年

十二月三十一日

止年度

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

（附註1） （附註2） （附註4） （附註5） （附註6） （附註7） （附註8）

經營活動產生的現金流量

除所得稅前利潤

來自持續經營業務 253,465 210,120 — (49,771) (29,672) (5,300) — 378,842

來自已終止經營業務 — 20,290 — — — — — 20,290

經調整：

無形資產攤銷 4,879 2,766 — 49,771 — — — 57,416

物業、廠房及設備折舊 848 2,609 — — — — — 3,457

使用權資產折舊 2,592 2,066 — — — — — 4,658

利息收入 (1,779) (22,367) — — — — — (24,146)

融資成本 363 96 — — 29,672 — — 30,131

出售按權益法入賬的投資收益 (792) — — — — — — (792)

以權益法入賬的投資業績份額 177 325 — — — — — 502

以股份為基礎之付款開支 942 — — — — — — 942

租賃修改收益 — (130) — — — — — (130)

按公平值計入損益金融資產的

公平值收益 — (1,376) — — — — — (1,376)

金融資產預期信貸虧損 — 37,992 — — — — — 37,992

聯營公司權益減值虧損 — 759 — — — — — 759

營運資金變動前之經營溢利 260,695 253,150 — — — (5,300) — 508,545

貿易應收款項（增加）╱減少 (76,221) (7,602) — — — — 66,986 (16,837)

預付款項、按金及其他應收款項

（增加）╱減少 (1,672) 22,370 — — — — — 20,698

貿易及其他應付款項增加╱（減少） 10,676 41,417 — — — — (66,986) (14,893)

遞延收益（減少）╱增加 (875) 6,951 — — — — — 6,076

經營活動所得╱（所用）現金 192,603 316,286 — — — (5,300) — 503,589

已付利息 (363) — — — (16,875) — — (17,238)

已付稅項 (40,382) (25,391) — — — — — (65,773)

經營活動所得╱（所用）淨現金 151,858 290,895 — — (16,875) (5,300) — 420,578

附 錄 四 經 擴 大 集 團 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– IV-7 –

備考調整

本集團

於截至二零一九年

十二月三十一日

止年度

目標集團

於截至二零一九年

十二月三十一日

止年度 其他備考調整

未經審核備考經擴

大集團

於截至二零一九年

十二月三十一日

止年度

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

（附註1） （附註2） （附註4） （附註5） （附註6） （附註7） （附註8）

投資活動產生的現金流量

已收利息 1,779 5,741 — — — — — 7,520

應收貸款增加 — (63,659) — — — — — (63,659)

收購聯營公司權益 — (1,000) — — — — — (1,000)

無形資產增加 (16,658) (4,085) — — — — — (20,743)

短期銀行存款增加 (100,609) — — — — — — (100,609)

收購附屬公司 — — (300,000) — — — — (300,000)

購入物業、廠房及設備 (4,966) (1,588) — — — — — (6,554)

投資活動所用現金淨額 (120,454) (64,591) (300,000) — — — — (485,045)

融資活動產生的現金流量

已付股息 (21,121) (214,800) — — — — — (235,921)

終止確認附屬公司、資產及負債 — (264) — — — — — (264)

償付租賃負債本金部份 (2,345) (1,945) — — — — — (4,290)

償付租賃負債利息 — (96) — — — — — (96)

非控股股東注資 388 — — — — — — 388

融資活動所用現金淨額 (23,078) (217,105) — — — — — (240,183)

現金及現金等價物增加╱

（減少）淨額 8,326 9,199 (300,000) — (16,875) (5,300) — (304,650)

年初現金及現金等價物 136,783 27,990 — — — — — 164,773

匯兌變動影響 2,783 — — — — — — 2,783

年末現金及現金等價物（附註9） 147,892 37,189 (300,000) — (16,875) (5,300) — (137,094)

附 錄 四 經 擴 大 集 團 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– IV-8 –

(D) 未經審核備考財務資料附註

1. 本集團於二零二零年六月三十日的財務資料乃摘錄自本公司截至二零二零年六月

三十日止六個月未經審核中期報告所載的本集團於二零二零年六月三十日的未經

審核簡明綜合財務報表，並無就此刊發審閱報告，而本集團截至二零一九年十二

月三十一日止年度的財務資料乃摘錄自本集團截至二零一九年十二月三十一日止

年度的經審核綜合損益及其他全面收益表及經審核綜合現金流量表（誠如本公司截

至二零一九年十二月三十一日止年度之年報所載）。

2. 目標集團於二零二零年七月三十一日的經審核綜合財務狀況表及截至二零一九年

十二月三十一日止年度的經審核綜合損益及其他全面收益表及綜合現金流量表乃

摘錄自本通函附錄二所載的目標集團會計師報告。

3. 本公司董事確認，編製未經審核備考財務資料時所用之基準與本集團之會計政策

一致，包括將於收購事項完成後本集團首套財務報表中貫徹採納之主要會計政策

及有關目標集團已識別資產及負債估值之假設。

4. 收購事項完成後，未經審核備考財務資料當中本集團收購的目標集團可識別資產

及負債將按照香港財務報告準則第3號（經修訂），業務合併（「香港財務報告準則第

3號」）使用收購法於本集團綜合財務報表按公平值入賬。

就編製未經審核備考綜合財務狀況表而言，有關調整指(i)於收購目標集團日期註